
الفصـول  و  الالـوان فی اللغة الـعربیه

تعریف ها شامل لغات فصول (الربیع و ...) و رنگ ها (احمر، ابیض و...).
گاهی معلم در آموزش زبان های خارجی به دانش آموزان، با نوعی حالت تدافعی مواجه می شود؛ 
نوعی ترس در یادگیری زبان انگلیسی و نوعی بی انگیزگی در مورد زبان عربی. لازم است راه حلی 
پیدا شود که فضاهای خشک و فرّار کلاس های عربی به فضایی پویا، جذاب، دلچسب و کاربردی 
ــوند. یکی از ساده ترین و مطمئن ترین راه های وصول به این مهم، مشارکت دانش آموزان  تبدیل ش
ــتفاده از ابزار یادگیری پیش روی  ــم جدید، و هدایت آن ها به اس ــد یادگیری لغات و مفاهی در فراین
ــت؛ با این هدف که این ها همه وسیله ای باشند برای جذابیت بیشتر کلاس که در نهایت  خود اس

یادگیری را بهتر و آسان تر می کند.

هدف: آموزش درس عربی به  شیوۀ فعال، جذاب و در قالب نمایش نامه، 
مرتبط با زندگی واقعی

موضوع: آموزش بخش های «فصل ها» و «رنگ ها» در درس عربی
شــیوۀ کار: با مشارکت گروهی دانش آموزان در قالب نگارش متن عربی 
به شیوۀ جان بخشی به اشیا (در این مورد خاص جان بخشی به فصل ها 

و رنگ ها)، ارائۀ آن برای دیگران انجام می شود. 

میز معلم
به نظر ش® این میز معلم هé است یا عربی؟!

دانش آموزان کلاس با انرژی و علاقه مندی بسیار، 
لغات جدید درس را قبل از تدریس حفظ می کردند. 

آن ها به طور ابتکاری و به صورت گروهی با هم مکالمه 
می کردند.

سطح کلاس به قدری بالا بود که گروه مدام به ¬هیداتی 
می اندیشید که بعد از این اجرا به تصنعی بودن متهم 
نشود! به نظر می رسید از جمله دلایل مهم این سطح 
درسی، علاوه بر علاقۀ بچه ها به معلم، روش و تعامل 

معلم با دانش آموزان بود که توانایی و باوری را به وجود 
آورده بود که یادگیری در جریان تعامل اتفاق می افتاد و 

معلم نقش تسهیل گر را داشت.
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بخش اول
در این جلسه ابتدا لغات جدید مربوط به فصل ها و رنگ ها که جلسۀ قبل معانی آن ها به بچه ها 
آموزش داده شده است، مرور می شود. پس از گروه بندی دانش آموزان، پوستری که یکی از فصل ها 
را معرفی می کند، در اختیار هر کدام گذاشته می شود. پس از مدتی مشورت، هر گروه دربارۀ فصل 
ــتفاده از لغات جدید مربوط به درس نمایش نامه یا در  ــارکت یکدیگر و با اس منتخب، با کمک و مش
ــایر افراد کلاس می خواند.  واقع تک گویی (مونولوگی) را اجرا می کند و نمایندۀ گروه آن را برای س
ــش گام به گام دربارۀ نمایش نامه، میان گروه ها پیوند  ــرگروه ، معلم با ترجمه و پرس پس از ارائۀ هر س

برقرار می کند. 

بخش دوم
ــب، کاغذ رنگی و قیچی را  ــایل مورد نیاز از قبیل چس  در مرحلۀ بعد، معلم به هر گروه ابزار و وس

می دهد و از آن ها می خواهد یک کلاژ ساده دربارۀ فصل ها و رنگ ها تهیه کنند. 
ــۀ آن به صورت گفت و گوهای دو  ــتن متن مرتبط با موضوع و ارائ ــت  بچه ها با این ابزار، نوش فعالی
نفره، موجب می شود جذابیت و پویایی جایگزین خشکی و بی روحی کلاسی شود که در آن معلم 
ــات و واژگان جدید در ذهن   ــدن معانی لغ ــن کار در به خاطر مان ــت. به علاوه،  ای ــم وحده اس متکل

دانش  آموزان بسیار مؤثر است. 

بخش سوم
ــد. به این ترتیب، در تمام  ــک دانش آموزان یافته های کلاس را مرور می کن ــان، معلم با کم در پای

مراحل کلاس دانش آموزان مشارکت دارند. در واقع آن ها پیش برندگان اصلی کلاس هستند. 

آشنایی با زبان عربی و مشخصاً مهارت های چهارگانۀ 
زبانی یعنی خواندن، گوش كردن، نوش¹ و سخن گف¹، 
در این حوزه به میزانی كه دانش آموز را در درك معنای 

آیات قرآن كریم كلام معصومین و متون دینی و فرهنگ 
اسلامی كمك كند و در تقویت زبان فارسی او مؤثر 

باشد.

سند برنامۀ درسی ملی، صفحه ۲۳

آشنایی با زبان عربی و مشخصاً مهارت های چهارگانۀ 

۲۳

 با توجه به اینکه یکی از اهداف یادگیری زبان 
عربی ایجاد مهارت  ارتباط با کتاب الهی و معارف 
اùۀ معصومین (ع) است، برای غنی تر شدن این 

فعالیت در استفاده از کلام وحی و اهل بیت(ع) چه 
پیشنهادی دارید؟

ش® بگویید!

éآموزه های کلاس ه
اگر درس هé جدی 

گرفته شود کلاس های 
دیگر رنگ و بوی 

هéی و جذابی به خود 
خواهند گرفت و دیگر 

هیچ دانش آموزی در 
هیچ کلاسی ساکت و 

کم تحرک نخواهد ماند.
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